UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số:  3702   /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                    Tam Kỳ, ngày  30   tháng  10 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Cho phép khai thác đất sét và thu hồi đất, cho thuê đất
tại đồi Ông Ngữ, thôn 3, xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 20 tháng 3 năm 1996 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoáng sản ngày 14 tháng 6 năm 2005; Nghị định số 160/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khoáng sản và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoáng sản; Nghị định số 07/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 160/2005/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2005 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Khoáng sản và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Khoáng sản;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 26 tháng 11 năm 2003; Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 17/2006/NĐ-CP ngày 27 tháng 01 năm 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai và Nghị định số 187/2004/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2004 của Chính phủ về việc chuyển công ty nhà nước thành công ty cổ phần;

Căn cứ Quyết định số 45/2006/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2006 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Quy định về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Giấy chứng nhận đầu tư số 46/CN-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2009 của UBND tỉnh về chứng nhận đầu tư Dự án khai thác đất nguyên liệu sản xuất gạch tuy nen;

Xét hồ sơ xin khai thác đất sét và thuê đất tại đồi Ông Ngữ, thôn 3, xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh của Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn; đề nghị của UBND huyện Phú Ninh tại Công văn số 815/UBND-TNMT ngày 27/7/2009;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình     số 257/TTr-TNMT ngày 30 tháng 10 năm 2009,
	QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn được khai thác đất sét tại đồi Ông Ngữ, thôn 3, xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh để làm nguyên liệu sản xuất gạch tuy nen và thu hồi diện tích đất 0,8205 ha, loại đất rừng trồng, hiện do UBND xã Tam Lộc quản lý cho Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn thuê sử dụng vào mục đích khai thác đất sét.
- Vị trí khu vực khai thác đất sét và thuê đất được giới hạn bởi các điểm góc khép kín A, B, C, D, hệ toạ độ VN 2000 múi chiếu 30 xác định trên Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản tỷ lệ 1/2.000 kèm theo.

- Trữ lượng đất sét dự kiến: 67.871 m3.
- Công suất khai thác: 22.000 m3/năm.
- Thời gian khai thác và thuê đất: 01 năm, kể từ ngày ký Quyết định.

Điều 2. Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn có trách nhiệm:

- Trước khi tiến hành khai thác đất sét:

+ Nộp lệ phí giấy phép khai thác, lệ phí địa chính;

+ Phối hợp với UBND huyện Phú Ninh bồi thường thiệt hại, hỗ trợ về đất, cây cối, hoa màu và tài sản khác gắn liền trên đất (nếu có) theo đúng quy định;

+ Đăng ký kế hoạch khai thác đất sét tại Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND huyện Phú Ninh;
+ Hoàn thành các thủ tục có liên quan như: Ký hợp đồng thuê đất, an toàn lao động và vệ sinh lao động... tại các cơ quan chuyên ngành và địa phương;
+ Ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường tại Kho bạc Nhà nước huyện Phú Ninh theo đúng quy định;

+ Gửi hồ sơ thông báo việc bổ nhiệm hoặc ký hợp đồng lao động thuê Giám đốc điều hành mỏ cho cơ quan quản lý nhà nước theo quy định.

- Trong quá trình khai thác đất sét:

+ Hoạt động khai thác đất sét theo đúng Đề án khai thác đất sét đã được chấp thuận; không gây ảnh hưởng tiêu cực đến các diện tích đất sản xuất và công trình lân cận;

+ Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo đúng Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được UBND huyện Phú Ninh xác nhận tại Giấy xác nhận số 207/UBND-TNMT ngày 26 tháng 3 năm 2009;

+ Sử dụng đất đúng vị trí, diện tích và mục đích được thuê;

+ Bảo đảm an toàn lao động và vệ sinh lao động. Trường hợp có dấu hiệu không bảo đảm an toàn theo quy định, phải dừng ngay việc khai thác, có biện pháp xử lý kịp thời và báo cáo ngay bằng văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý;

+ Nộp đầy đủ các nghĩa vụ tài chính theo quy định của Nhà nước và các khoản đóng góp ngân sách địa phương như đã thỏa thuận hoặc cam kết;

+ Nộp báo cáo định kỳ 06 tháng và 01 năm, báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) về hoạt động khoáng sản cho chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng liên quan theo đúng quy định.

- Tiến hành thăm dò, đánh giá chất lượng, trữ lượng đất sét ở khu vực được phép khai thác và nộp hồ sơ đề nghị thẩm định, xét và phê duyệt trữ lượng đất sét về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày Quyết định này chấm dứt hiệu lực ít nhất 45 ngày, để Sở tổ chức thẩm định, tham mưu UBND phê duyệt, làm cơ sở xem xét cho phép Công ty khai thác tiếp phần trữ lượng đất sét còn lại (khi Công ty nộp đầy đủ hồ sơ xin gia hạn giấy phép theo quy định).

- Khi Quyết định này chấm dứt hiệu lực mà Công ty không được cho phép gia hạn giấy phép khai thác: Thực hiện việc đóng cửa mỏ, cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác theo đúng quy định pháp luật và Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được UBND huyện Phú Ninh xác nhận tại Giấy xác nhận số 207/UBND-TNMT.

- Thực hiện các nghĩa vụ khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Giao trách nhiệm cho các cơ quan có liên quan:

- Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm:

+ Ký hợp đồng thuê đất với Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn;

+ Phối hợp với các ngành có liên quan và UBND huyện Phú Ninh giám sát việc khai thác đất sét của Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn theo đúng quy định của pháp luật.

- UBND huyện Phú Ninh có trách nhiệm:

+ Phối hợp với Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn tổ chức việc bồi thường thiệt hại, hỗ trợ về đất, cây cối, hoa màu và tài sản khác gắn liền trên đất (nếu có) theo đúng quy định;
+ Tổ chức cắm mốc và bàn giao mốc khu vực được phép khai thác ngoài thực địa cho Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn;

+ Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác đất sét và việc thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước và địa phương của Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn; xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật của Công ty theo thẩm quyền;

+ Chủ trì giải quyết các vướng mắc phát sinh trong hoạt động khai thác đất sét của Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn;

+ Chỉ đạo UBND xã Tam Lộc thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước theo phân cấp; Chỉ đạo Chi cục thuế huyện Phú Ninh thu tiền thuê đất, thuế tài nguyên khoáng sản và các khoản thu khác phát sinh từ hoạt động khai thác đất sét tại đồi Ông Ngữ, thôn 3, xã Tam Lộc, huyện Phú Ninh của Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn nộp vào ngân sách Nhà nước theo đúng quy định.

Điều 4. Hoạt động khai thác đất sét theo Quyết định này chỉ được phép tiến hành sau khi Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn đã thực hiện đầy đủ các quy định tại Điều 2 của Quyết định này và các quy định khác có liên quan theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Phú Ninh, Chi Cục trưởng Chi cục Thuế huyện Phú Ninh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện Phú Ninh, Chủ tịch UBND xã Tam Lộc, Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư và Sản xuất Việt - Hàn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5;
- PCT Nguyễn Ngọc Quang;
- LĐVP;

- Lưu: VT, KTN.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Đinh Văn Thu

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

       Giấy phép khai thác khoáng sản và thuê đất này đã được đăng ký Nhà nước tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam.

 Số đăng ký:         ĐK/KT ngày      tháng       năm 2009
                 SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                                                            GIÁM ĐỐC
PAGE
4